QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 201110  CADERNO 5

PORTARIA Nº248, DE 20 DE DE MAIO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ROSA HELENA RIBEIRO CASTRO
Matrícula: 57174607/ 2
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.06.2011 A 30.06.2011
Triênio Referente: 04.10.2007 A 04.10.2010

PORTARIA Nº257, DE 23 DE DE MAIO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA
Matrícula: 5148502/ 1
Cargo: AUXILIAR DE SAUDE/ FPEHCGV
Período: 10.03.2011 A 08.04.2011
Triênio Referente: 25.09.2005 A 25.09.2008
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236401

PORTARIA Nº 260, DE 24 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
CEDER à servidora HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES,
matrícula 54185913/ 2, ocupante do cargo de Médico, para a
Secretaria Executiva de Estado de Saúde Pública - SESPA sem
ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna – FPEHCGV, retroagindo seus efeitos a 01/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235927

ERRATA DE PUBLICAÇÂO
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº210 DE 12 /05/2011,

O SEGUINTE:
ONDE LÊ – SE: Período de 01.03.2011 a 01.03.2013
LEIA – SE : Período de 03.03.2011 a 01.03.2013
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.920 de
23/ 05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235917

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A
MUSICISTA KARLA KAROLINA HARADA SOUZA, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.890, DE 07/04/2011.
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 235709
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00330
Valor: 6.790,00
Data: 18/05/2011
Vigência: 18/05/2011 a 18/02/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EDITORA NDJ LTDA PARA
FORNECIMENTO DOS PERIÓDICOS MENSAIS DO BOLETIM DE
DIREITO ADMINITRATIVO - BDA.
Inexigibilidade: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: R Cnso Crispiniano, Bairro: República, 344
CEP. 01037-000 - São Paulo/SP
Telefone: 9132257000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236172

INEXIGIBILIDADE: 23/2011
Data: 18/05/2011
Valor: 3.500,00
Objeto: Pagamento de cachê artístico para o cantor “Marhco
Monteiro”, para apresentação no dia 19/05/2011, durante a

realização do evento “SEMANA DO DEFENSOR” que se realizará
em Belém-PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARCO ANTONIO MONTEIRO GURJÃO
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 377
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Complemento: BL A AP 1003
Telefone: 9132012713
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236135

INEXIGIBILIDADE: 22/2011
Data: 24/05/2011
Valor: 1.200,00
Objeto: Pagamento de cachê artístico para a cantora “CLEIDE
MORAES”, para apresentação no dia 26/05/2011, durante
a realização do evento “DIA DAS MÃES” que se realizará em
Belém-PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA CLEIDE SOUSA MORAES
Endereço: Vl dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 485
CEP. 66025-000 - Belém/PA
Telefone: 9132726327
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235914

PORTARIA N° 130 DE 20 DE MAIO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
Ofício Circular n.º 004/2010-CGOV/DGL/SEAD de 18.03.10, a
Resolução n.º 001 de 16.03.10, o Decreto Estadual n.º 2.168,
de 10.03.10, que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica
de Preços, e ainda os termos do Memorando n.º 034/GMP de
31.03.11;
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR, a Portaria n.º 083 de 06.04.10, publicada no
DOE de 18.04.10.
Art. 2º – DESIGNAR,  o servidor NELSON ROMEU AMARAL DE
OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula n.º 57193526/1, Gerente de Material
e Patrimônio, como Homologador, responsável pela aquisição
de bens ou serviços de pequeno valor, através do Sistema de
Cotação Eletrônica, e, como Coordenadores, os servidores, Sônia
Maria Tavares, matrícula n.º 661961/3, Escrevente Datilógrafo
Ref. III, Dinédima Silva de Lima, matrícula n.º 31933/1, Agente
Administrativo e Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho, matrícula
n.º 55588394/3, Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

REPUBLICAR POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235798

PORTARIA N.º 130 DE 17 DE MAIO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto
no Art. 72, inciso X da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os
termos do  Memorando  n.º 113/11-DLI de 27.04.11,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora Bella Pinto de Souza, matrícula n.º
5185939/3, ocupante do cargo de Técnico em Educação,
a participar do Congresso Internacional sobre Formação
de Professores e do Seminário Internacional de Gestão em
Educação, sem custos para esta Fundação, na cidade de São
Luis/MA, no período de 25 a  29.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.
*Republicada por ter saido com incorreção na Edição n.º  31.922
de 25.05.11.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235733

PORTARIA N°094/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS BERMAN – Assessor, o
percentual de 5% (Cinco por cento) a partir de 01.06.2011
de GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO,
conforme autorização e parecer jurídico constante no PROCESSO
N°2011/186037 de 18.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 24 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236227

PORTARIA: 63 24052011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FATIMA BAGANHA DA SILVA      CHEFE DE GABINETE
51855133
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes
das necessidades mais urgentes de Matériais de Consumo para
assegurar a manutenção das atividades da Fundação.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236250

PORTARIA: PORTARIA 62
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Luciane Sobania Gomes                 Assessora                572350621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
13392118125800000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes
das necessidades mais urgentes de Matériais de Consumo para
assegurar a realização das Oficinas Regulares.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236152

Órgao: FUNDACAO CURRO VELHO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 61-FCV
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIDETE DAIBES DA SILVA                          GERENTE                             GEP-DAS-011.4
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236189

ATO: PORTARIA Nº 60-FCV
Término Vínculo: 31/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar do Cargo de provimento em comissão de
Gerente
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es):
Comissionado / MARIA ESTER SILVA DE SÁ (Gerente)<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236314

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº: 57/11 DE 24/05/2011

Nome: ANGELA MARIA DO ESPIRITO SANTO
Matrícula: 302163/1
Cargo:Agente Administrativo
Lotação:Fundação Curro Velho
Conceder, a contar 12/05/2011,Gratificação de Tempo Integral,
no percentual de 70% (Setenta por Cento).

PORTARIA Nº: 58/11 DE 24/05/2011
Nome: JOSÉ OTONIEL DOS SANTOS SOARES
Matrícula: 5789575/1
Cargo: Motorista
Lotação:Fundação Curro Velho
Conceder, a contar 01/06/2011,Gratificação de Tempo Integral,
no percentual de 70% (Setenta por Cento).

PORTARIA Nº: 59/11 DE 24/05/2011
Nome: MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA
Matrícula: 5760674/1
Cargo:Motorista
Lotação:Fundação Curro Velho
Excluir, a contar 31/05/2011,Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento).
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV